debere, irritumque et inane, si secus super his a quoquam quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attestari, Apostolica autoritate tenore praesentium decernimus et declaramus ac concedimus et indulgemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac ordinis et monasteriorum huiusmodi et iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet conceptis, confirmatis et innovatis, Quibus omnibus et singulis votum omnium tenore praesentibus pro plene et sufficienter [exp]ressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub anulo Piscatoris die 22 Junii Millesimo Sexcentesimo Decimosexto, Pontificatus nostri anno duodecimo.

12 (2)

Rzym, 26 czerwca 1616 r.

*Paweł V papież pochwała dzieło reformy chełmińskiej i błogostawi biskupowi chełmińskiemu (Janowi Kucborskiemu) jako zwierzchnikowi klasztorów zreformowanych.*

Odpis ręką XVII w., niewiarygodny, w Archiwum kościoła Św. Jakuba w Toruniu, teczka 1c.

Faulus Papa V.

Venerabilis Frater. Salutem et Apostolicam benedictionem. Legimus quae summo pietatis zelo ac laudabili pastoralis ministerii tui studio nobis a fraternitate tua scripta fuerunt, ut reformatio dilectarum in Christo filiarum sanctimonialium Ordinis Sancti Patris Benedicti faeliciter in monasterio Culmensi tuae curae subiecto inchoata, suffragante Divina gratia, quotidie in melius progrediatur. Cuncta dilibenter consideravimus atque imprimis summopere laudamus sacerdotalem sollicitudinem ac vigilantiam, qua muneri tui adimplendi te satagere videmus. Quantum vero ad negotium ipsum attinet, nos eam rationem inivimus, quam opportuniorem existima[ver]imus, ut tuis et dilectae in Christo Abbatissae eiusdem monasterii piis desideriis commodius satisfaceret, sicut uberius ex venerabili Fratre Francisco, Episcopo Sancti Angeli, nostro Apostolico nuntio<sup>1</sup> intelliges. Dominus pastorales labores tuos aura suae sanctae gratiae iugiter sublevet et nos Fraternitati tuae peramanter benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub anulo Piscatoris VI Calendis Junii [26 VI] MDCXVI Pontificatus nostri anno undecimo.

<sup>1</sup> Franciszek Diotallevi nuncjusz w Polsce 1614—1621; por. jego wizytę w Chełmnie w r. 1618, *Kron. Chełmiń.* s. 179—180.

13 (3)

Starogród, 18 IX 1619

*Jan Kucborski, biskup chełmiński, potwierdza fundację seminarium dla kapelanów dokonaną przez Magdalенę Mortęską, księżkę chełmińską. Wpis metryczny: Arch. diec. w Pelplinie C 7 Acta episcopalia bpa Jana Kucborskiego k. 91—92.*

Erectio et fundatio Seminarii Torunensis per venerabilem et religiosam Magdalenam a Mortang Abbatissam et conventum Culmensem facta.

Joannes Kucborsky etc. Significamus etc. Cum ex monasteriis pie institutis ac recte administratis multum in ecclesia Dei splendoris ac utilitatis oriatur, maxime autem expediat a dignis et ad ecclesiastica ministeria idoneis sacerdotibus sacramenta inibi administrari ac divina officia peragi, qui nisi a teneris annis in pietate et literis ad staturum spiritualem necessariis informetur et instituentur, ad modum difficile in ecclesiastica disciplina perseverant, quod animadvertentes venerabilis ac religiosa Magdalena a Montang Abbatissa Culmensis cum suo conventu plerisque in monasteriis reformationis Regulae S. Benedicti copiam sacerdotum (talium praesertim qui vita et moribus regulae ipsarum sint conformes) non haberi ita, ut non sine impensis monasteriorum maximis aliunde eos evocari sit necesse: ideo matura cum suo conventu deliberatione praehabita nostroque ad id accedente consensu praenominatorum sacerdotum in pietate ac bonarum literarum institutione, locum seu seminarium sub patrocinio nostro et successorum nostrorum in civitate Torunensi dioecesis nostrae unacum habitatione seu domo latericia in platea Krucza dicta inter granarium spectabilis Henrici Withmagier ex una et<sup>a</sup> Estka ex altera parte, fundavit, erexit ac instituit, pro dote autem prefati seminarii dicta Abbatissa cum suo conventu omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma quibus melius, validius et efficacius potuit et debuit, dedit, donavit prout de facto realiter inscripsit summam undecem millium et trecentorum florenorum polloncialium, quemlibet triginta grossis computando (ex summa duodecim millium florenorum per generosam Annam de Żalno olim generosi Adami Żaliński filiam, generosi vero Janussii de Sielec Witoslawsky consortem legitimam nec non eundem ipsum Witoslawsky in tota et integra villa et haereditate Pruscz in palatinatu Calisiensi districtu Naklensi sita in vim reemptionis alias Nawiderkaff coram actis castrensibus Naclensibus eidem Abbatissae ac conventui Culmensi inscriptam et assecuratam, prout de praemissis inscriptiones et obligationes praefatae Abbatissae cum suo conventu coram iudicio scabinali civili Culmensi factae die vigesima quarta octobris anno millesimo sexcentesimo decimo octavo et die tredecima septembris anno millesimo sexcentesimo decimo nono latius obloquuntur. A qua nominata summa census annuatim efficiet florenos polonicales noningentos quatuor, ex quibus floreni septingenti in usum seminarii et centum ratione

salarii praefecti per provisorum eidem praefecto seminarii quotannis numerabuntur. Centum quatuor vero floreni praenominato provisorii ab abbatisa et conventu Culmensi eiusque succedaneis eligendo et ad hoc deputando, cedent. In eo autem loco seu seminario sex scholares seu alumni qualificati annorum circiter viginti plus minus, per Abbatissam Culmensis pro tempore existentem et conventum ex dioecesi Culmensi (nisi idonei in eadem aliquando non reperiantur), eligendi, religiose educari ac disciplinis ecclesiasticis instrui iuxta praescriptum SS. Concilii Tridentini, et quod fieri potest secundum normam vitae ipsarum sanctimonialium, quarum ecclesiis postea inserviant, debebunt. Idque per eos quorum operam in eo negotio praefata Abbatissa cum suo conventu requirendo duxerit illisque curam et administrationem in eis, videlicet quae ad institutionem iuventutis in pietate et literis, victum praeterea et vestitum seu oeconomiam domesticam seminarii pertinent, committet et demandabit. Praeterea liberam habitationem iisdem qui alumni seminarii praeerunt et usum domus latericiae praenominatae concedit ac permittit, omni tamen alienatione absque expresso loci ordinarii et conventus monialium Culmensis consensu remota. Praedicti vero scholares seu alumni, cum in seminario modo suprascripto recepti fuerint primo quoque tempore praevio iuramento ipsi per se, si annos discretionis attingerint se obligabunt et obstringent, postquam vero iudicio loci — ordinarii vel superior[um] qui seminario praeerunt sacris ordinibus insigniti fuerint, ecclesiis seu monasteriis tantum monialium instituti S. Benedicti cuiuscunque illa monasteria sint diocesis modo unionem reformationis Culmensis sequentibus<sup>b</sup> per lociordinarios pro tempore existentes a provisorio seminarii praenominati honesta illis sustentatione iuxta consuetum salarium locorum provisiva applicabuntur, inservire ac penes easdem ecclesias (inter quas et capella Annuntiationis B. Mariae Virginis in ecclesia parochiali Lubaviensi noviter per supranominatam Abbatissam erecta et fundata annumeranda est) seu monasteria personaliter et continuo residere, nisi expensas in se factas refundant in usum seminarii convertendas aut per dispensationem lociordinarii respective ex dioecesi decedente consensu Abbatissae dimittantur. Quod si praenominatae ecclesiae seu monasteria copiam sacerdotum habuerint sufficientem, eo casu ex praefato seminario, si qui residui fuerint reperti ac idonei sacerdotes ecclesiis parochialibus vel aliis quibuscunque in dioecesi nostra Culmensi vel Pomesaniae pro nostro arbitrio, competenti tamen ipsis provisione assignata addicentur. Ad haec praefati alumni tam pro fundatricis anima quam aliarum Deo dicatarum virginum in unione reformatae Regulae S. Benedicti praedefunctorum, cum ad presbyteratus ordinem promoti fuerint sub acceptabili altaris sacrificio memoriam facere et orationes pias fundere erunt obligati et toto tempore suae mansionis in seminario praedicto pro iisdem officium parvum Beatae Virginis iuxta praescriptum praefecti recitabunt. Insuper dominicis et festis diebus in ecclesia parochiali Torunensi dum divina officia per-

agentur, suppelliceis induti altari assistentur ac processionibus una cum clero eiusdem ecclesiae adesse easque comitari tenebuntur. Cum vero praefata Abbatissa nec conventus Culmensis ex vi suae vocationis et instituti absque opera et auxilio in vita iam et moribus probatorum ac disciplinae monasticae expertium sacerdotum curam et administrationem temporalem eius seminarii per se gerere nequit, ideo presbyterem a confessionibus, quem supra provisorum nominavimus, monasterii Culmensis seu alium sacellanum, quemcunque elegerit Abbatissa cum conventu, ad in munus deputabit. Cui primum incumbet personas ad praedictum seminarium eligere, admittere et ad educationem praefecto tradere, et post elapsum tempus probationis illorum, videlicet sex hebdomadas, ab illis iuramentum percipere, deinde ex alumni seminarii idoneos (secundum loci exigentiam ac eorum qualitates) pro monasteriorum ecclesiis deputando praevia nostra approbatione nobis praesentare, nemini enim melius constare potest, qualibus presbyteris ecclesiae seu monasterio monialium egeant, quam iis, qui a multis anteactis annis regulae ac disciplinae ipsarum vitam ducunt conformem. Praeterea idem provisor seminarii tenebitur et obligabitur annuatim annum censum noningentorum quatuor florenorum ex summa undecim millium et trecentorum florenorum, ut dictum est, eo modo actis Culmensis inscripta et obligata collectum pro usu alumnorum seminarii iuxta superius expressam ordinationem et pro suo salario convertendum, illi qui eidem seminario per suos superiores praeficietur, dare et numerare. Adhaec, ut bonum spirituale augmentum maius per diligentem observationem legum et ordinationum praedicti seminarii indices capiat, serio animadverteret; providebit etiam, ut votis fundatorum omni ex parte satis fiat. Domum praeterea seu aedem seminarii, ubi et quando opus fuerit reficere ac reparare curabit, rationes insuper expensarum seminarii annuatim a praefecto exigerit, et si quid ex eisdem supererit, in usum eiusdem seminarii converti faciet. Ut autem dictus provisor condignam sui laboris percipiat satisfactionem, et tanto accuratius muneris sibi impositi subeat officia, assignat eidem Abbatissa Culmensis cum suo conventu censum annum centum quatuor florenorum in bonis Pruszensibus ab undecimo mille et trecentis florenis in vim reemptionis iuxta supranominatam obligationem inscriptum. Quod si vero praefatum seminarium quod absit, aliquo ex accidenti in eo loco, ubi nunc est erectum, vel infortunio deficeret, eo casu cum ea quae nunc est dotatione in alio quoque commodo loco cum consensu lociordinarii ac scientia Abbatissae et conventus Culmensis nec non supranominati provisoris reaedificari seu transferri debet. Fuit nobis postmodum per praefatam Abbatissam una cum suo conventu supplicatum, ut dictam seminarii foundationem, erectionem et dotationem ac omnes et singulos circa praemissa ordinationes et obligationes, eo, uti praemittitur, modo factas, auctoritate nostra ordinaria, qua hac in parte fungimur, approbare, ratificare et confirmare dignaremur. Nos vero qui ad augendum Divini